
QUARTA-feiRA, 07 de mAio de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

CASA MILITAR
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 149/2008 DE 06 DE MAIO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS
MAT. FUNCIONAL: 5811112/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 1.000,00 (Hum Mil 
Reais)
TOTAL - R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

EXTRATO  DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Contratante :    Casa Militar
Contratado :    Luis Gustavo Torres de Sousa
Cargo  :    Auxiliar Operacional
Vigência  :    01/05/2008 a 30/10/2008
Vencimento :   R$-415,00 (quatrocentos e quinze reais)
Dot. Orçamentária   :   11106.04.122.0125.4614.319004
Autorização             :    Processo nº 185524/2008
Belém,  02  de maio de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – Cel QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 310/2008 – PGE/GAB., DE 06 DE 

MAIO DE 2008
O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo inciso XVIII do art. 5° da Lei Complementar 
n° 041, de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE:
DESIGNAR como membros da Comissão Editorial da Revista 
da Procuradoria Geral do Estado os seguintes Procuradores: 
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, LILIAN MENDES HABER, 
MARIA ELISA BRITO LOPES E ROGÉRIO ARTHUR FRIZA 
CHAVES.
como membros da Comissão Editorial da Revista da Procuradoria 
Geral do Estado os seguintes Procuradores: IBRAIM JOSÉ DAS 
MERCÊS ROCHA, LILIAN MENDES HABER, MARIA ELISA BRITO 
LOPES E ROGÉRIO ARTHUR FRIZA CHAVES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado
O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo inciso XVIII do art. 5° da Lei Complementar 
n° 041, de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE:
DESIGNAR como membros da Comissão Editorial da Revista 
da Procuradoria Geral do Estado os seguintes Procuradores: 
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, LILIAN MENDES HABER, 
MARIA ELISA BRITO LOPES E ROGÉRIO ARTHUR FRIZA 
CHAVES.
como membros da Comissão Editorial da Revista da Procuradoria 
Geral do Estado os seguintes Procuradores: IBRAIM JOSÉ DAS 
MERCÊS ROCHA, LILIAN MENDES HABER, MARIA ELISA BRITO 
LOPES E ROGÉRIO ARTHUR FRIZA CHAVES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

ALTERAÇÃO ATS
PORTARIA Nº 292/08-PGE.G., DE 05 DE MAIO DE 2008

ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. 
Funcional Data Percentual

Antônio Sabóia de Melo Neto 5807174/1 11.05.08 15%

Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 10.05.08 15%

Fernando Augusto Braga Oliveira 5459680/3 10.05.08 25%

Márcia Nazaré Ribeiro Ferreira dos Santos 5807190/1 10.05.08 15%

Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 3342212/2 02.05.08 35%

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Auditoria Geral do Estado e a empresa OK Rent a Car 
S/C Ltda
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículo.
Vigência: 18/05/2008 a 17/05/2009
Valor: R$ 24.360,00 valor global
Dotação Orçamentária: 04.122.0125-4613
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, 721 - Bairro: 
Sacramenta - Cep.: 66120-680

RESULTADO DE RECURSO
PROCESSO Nº 99424/2008

Modalidade Pregão Presencial nº 015/2008
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Brindes.
Após analise de Recurso interposto pela empresa Veneza 
Comercio & Serviços Ltda-Me, a comissão de Licitação, na 
pessoa do Pregoeiro decidiu, acolher o Parecer exarado pela 
Assessoria Juridica, pelo improvimento do recurso interposto 
pela Empresa acima referida, por falta de amparo legal, 
negando-lhe provimento e autorizando o prosseguimento do 
feito nos seus ulteriores de direito.
O Pregoeiro

PORTARIA Nº 480/08 DP G DE 05/05/08
Conceder, conforme Laudo Médico nº 20721A/1, Licença para 
acompanhar pessoa da
família a Corregedora Geral Laura Maria Fragoso Pires de 
Freitas, matrícula nº 3083799,
lotada na Corregedoria, no período de 05/05/08 a 30/05/08, de 
acordo com Art. 85 e 86 da
Lei nº 5.810/94.

PORTARIA Nº 481/08 DP G DE 05/05/08
Designar, a Defensora Pública Heliana Denise da Silva Sena, 
matrícula nº 3085287, lotada na Corregedoria , para responder 
pela Corregedoria Geral de 05/05 a 30/05/08, no período de 
Licença para acompanhar pessoa da família da titular.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com fulcro no 
art.24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 (Processo nº2008/114763)
Partes: Defensoria Pública do Estado (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e WTEC Consultoria e Serviços LTDA 
(CNPJ N º03.295.990/0001-20)
Objeto: Prestação de Serviços de Elaboração de Projeto para 
Levantamento e Desenvolvimento do Programa de Informática 
para o novo Sistema de Controle de Processos (SPC)
Vigência: 30/04/2008 a 26/06/2008
Valor: R$ 7.995,25
Dotação Orçamentária: 30101 03 126 1206 4486 -0101 –
339039- GP -PARÁ.
Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado

Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública – Geral do Estado)
Endereço do Contratado: Travessa Castelo Branco nº2260, 
Bloco B 202, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063-000.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 302/2008 – ARCON-PA/CAF DE 05 DE 

MAIO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-
PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI 
Nº 6.099 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES 
INTRODUZIDAS PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2006 E CONSIDERANDO A CENTRALIZAÇÃO DA COORDENAÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ARCON/ANEEL;
RESOLVE:
I-DESIGNAR O SERVIDOR JOSÉ ELTON DOS SANTOS 
SALES, OCUPANTE DO CARGO DE COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, MATRÍCULA Nº 54187442/6, 
COMO COORDENADOR DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA ARCON/ANEEL, ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO, O 
QUAL ESTÁ DEVIDAMENTE CAPACITADO PARA COORDENAR E 
ACOMPANHAR AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO CONVÊNIO.
II-COM EFEITO, RETROATIVO A 01 DE ABRIL DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Nº do 
Convênio: 001/2008

Partes: Secretaria de Estado de Governo – SEGOV e Universidade Federal 
do Pará - UFPA

Objeto:

Promover a interação entre as universidades e as comunidades de 
áreas de assentamento, para um intercâmbio de vivência e saberes, 
desenvolvendo uma rede de solidariedade e defesa dos direitos 
humanos no campo, sob a coordenação da UFPA.

Vigência: Início: 30/04/2008 Término: 31/12/2008

Valor (R$): R$ 190.600,99 (Cento e noventa mil seiscentos reais, noventa e 
nove centavos)

Dotação 
Orçamentária:

04.122.0125.4838.025.335039–SERVIÇOS DE TERCEIROS– 
PESSOA JURÍDICA
335036– SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
335030– MATERIAL DE CONSUMO
335018– BOLSA DE ENSINO
335020– BOLSA DE EXTENSÃO
335014– DIÁRIAS
335033– DESLOCAMENTO

Fonte de 
Recurso: 001

Foro: Belém
Data 
Assinatura: 30/04/2008

Ordenador 
Responsável: Ana Cláudia Cardoso

Responsável 
pela Entidade 
Recebedora 
dos Recursos:

João Farias Guerreiro

Endereço 
Completo das 
Partes:

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV, com sede na 
Avenida Nazaré nº 871, bairro de Nazaré, Belém – Pa; UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ, doravante denominada UFPA,  situada à 
Avenida Augusto Corrêa, nº 01, Campus Universitário do Guamá, CEP 
66.075-110, Bairro: Guamá, Belém-PA

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 117/2008-SEGOV DE 17/04/2008
SERVIDOR (ES): - Esther Beatriz Silva Castaneira - Id. Func: 
5112451/1
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 18 a 20/04/2008
DESTINO: Florianópolis/SC.
OBJETIVO: Participar do “Fórum Social da Juventude 2008”.


